证券代码：002221          证券简称：东华能源          公告编号：2023-028

东华能源股份有限公司

关于为子公司提供融资租赁担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

1、公司对子公司担保的总额超过最近一期经审计净资产 100%，敬请投资者

充分关注担保风险。

2、公司及子公司未对合并报表外的单位提供担保，本次为子公司提供担保

有利于解决其日常经营资金需求，促进其经营与发展，财务风险处于公司可控

范围之内。

一、担保概述

东华能源股份有限公司（简称“公司”或“东华能源”）第六届董事会第十

八次会议审议通过《关于子公司东华能源（张家港）新材料有限公司拟开展融资

租赁业务的议案》以及《关于为子公司东华能源（张家港）新材料有限公司提供

融资租赁担保的议案》。公司控股子公司东华能源（张家港）新材料有限公司（简

称“张家港新材料”）拟与相关租赁公司开展售后回租融资租赁业务（简称“本

次交易”），融资金额不超过 6亿元人民币，用于补充流动资金。为保证张家港

新材料拟签署的《融资租赁合同》及其他交易文件（如有）有效实施，公司拟对

张家港新材料《融资租赁合同》以及其他交易文件（如有）项下义务的履行提供

连带责任保证担保。

根据《公司章程》与法律法规的规定，本次担保事项尚需提交股东大会审议，

同时提请股东大会授权公司董事会、东华能源或张家港新材料的法定代表人在上述

决议范围内，制定并调整具体实施方案，包括但不限于：租赁公司、融资规模、

利率、期限及其他中介机构的调整等事项，全权办理具体事宜并签署相应文件。

预计情况具体如下：

担

保

方

被担保

方

担保方

持股比例

被担保方最近一

期资产负债率

截至目前

担保余额

（亿元）

本次新增担

保额度

（亿元）

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否关

联担保

公

司

张家港

新材料

91% 57.34% 39.7 6 44.2% 否

（注：表格中的“担保方持股比例”包括直接与间接持股比例。）

二、被担保人基本情况

（一）基本信息

被担保人名称 东华能源（张家港）新材料有限公司

成立日期 2011年 11 月 8 日

注册地址 江苏扬子江化学工业园长江北路西侧 3号

法定代表人 周月平

注册资本 230,312.51 万元

经营范围 进口丙烷（限按许可证所列项目经营）；生产丙烯、氢气、聚

丙烯；（限按安全审查批准书所列项目经营）；危险化学品的

批发（限按许可证所列项目经营）；化工原料和产品的批发（其

中危险化学品按许可证项目经营），从事丙烯、聚丙烯项目的

投资，普通货物仓储，自营和代理各类商品及技术的进出口业

务（国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

股权结构 东华能源股份有限公司持股 91%,工银金融资产投资有限公司

持股 9%。

（二）主要财务指标（2022 年度财务数据已经审计；2023年 1-3月财务数

据未经审计）

单位：万元

科目 2022年 12月 31日

（2022年 1-12月）

2023 年 3 月 31日

（2023年 1-3 月）

资产总额 820,593.43  796,094.11

负债总额 482,353.61  456,458.77

所有者权益 338,239.82  339,635.34

营业收入 527,663.71  121,023.46

营业利润 -1,804.85  3,159.25

净利润 1,427.70  2,905.17

资产负债率 58.78% 57.34%

三、担保协议主要内容

1、受益人：相关租赁公司

2、担保人：东华能源股份有限公司

3、被担保人：东华能源（张家港）新材料有限公司

4、担保方式：连带责任保证

5、担保金额与担保期限：被担保人在本次交易项下全部债务（其中本金不

超过人民币 6 亿元），具体约定以最终签署的协议及其他交易文件为准。

四、董事会意见

董事（包括各位独立董事）认为：张家港新材料开展本次融资租赁业务可以

盘活公司的存量资产，提高资产流动性与使用效率，降低财务成本，增强现金流

稳定性，优化整体负债结构。公司签署《保证合同》并对控股子公司张家港新材

料《融资租赁合同》的履约提供连带责任保证担保，可保障本次交易的顺利实施。

上述事项合法合理也符合公司股东的整体利益。

上述事项尚需提交股东大会审议通过方可实施。公司将按法律法规及时披露

进展情况。

五、累计对外担保的数量及逾期担保的数量

1、截止本公告日，东华能源为南京东华能源燃气有限公司的实际担保金额

为3.66亿元，东华能源为宁波百地年液化石油气有限公司的实际担保金额为8.01

亿元，东华能源为东华能源（张家港）新材料有限公司的实际担保金额为 39.7

亿元，东华能源为东华能源（宁波）新材料有限公司的实际担保金额为 84.08 亿

元，东华能源为东华能源（新加坡）国际贸易有限公司的实际担保金额为 15.89

亿元，东华能源为广西天盛港务有限公司的实际担保金额为 4.41 亿元，东华能

源为东华能源（茂名）有限公司的实际担保金额为 39.58 亿元，东华能源为子公

司担保金额合计为 195.33 亿元,占 2022 年 12 月 31 日经审计归属于母公司净资

产的比例为 188.91%。

2、本公司及本公司的控股子公司不存在逾期担保或者因此导致的潜在诉讼

事项。本公司和控股子公司均无其他对外担保事项。

六、备查文件

1、第六届董事会第十八次会议决议；

2、东华能源（张家港）新材料有限公司的相关资料。

特此公告。

东华能源股份有限公司

董事会

                                                 2023年 5月 30日